Verum quatenus SS. Valerius, aut Braulius in Ecclesia del Pilar resedissent, Cathedralitatis eius Ecclesiae infirmissimum, neque concludens argumentum hoc esset, si modo temporū quibus viri ijs Sæctissimi claruerunt, ratio habeatur. Sanctum Valetium Episcopum, & S. Vincentium eius Archidiaconum Ecclesie Cæsaraugstanæ præfuisse, grassante in Christianos Diocletiani, & Maximiani persecutione, conueniunt omnes Historici.

Primum Edictum in Christianos propositum refert Euseb. hist. Eccles. lib. 8. cap. 3. Quo mandatum fuit, ut Ecclesia deturbarentur, soloque æquarentur, scriptura absumerentur igni: qui honorem fuissent adepti de gradu turpiter deponerentur, & priuati si modo in professione Christiana prestarent, libertate penitus priuarentur. Non longo post tempore alijs exeuntibus

bus litteris edictum est, ut omnes Ecclesiarum Presides ubi-  
que gentium primum conicerentur in vincula, deinde omnibus  
machinis athibitis idolis victimas immolare cogerentur, vt  
ibidem testatur Euseb.

Primus igitur furor in Ecclesiis incubuit; easque protinus so-  
lo æquatas verisimile est, quippe mandatum illud facilius  
peragi potuit cæteris tempus, & causæ cognitionem (vt ita  
dicam) poscentibus.

Dacianus persecutionis huius in Hispanijs minister sacras æ-  
des vbiique diruit, Cæsaraugustæ vna Ecclesia del Pilar  
Sanctissimæ Virginis patrocinio seruat, vt scribit Thom. Cac-  
cin. hist. Eccles. vol. I. ann. Christi 43.

Id autem actum anno Christi 302. quo primum Diocletiani  
edictum emanauit, colligitur ex Baron. adeundem ann. in  
princip. Christianorum cædem non nisi anno 303. initium  
habuisse, quo Dacianus Cæsaraugustam venit, ibique car-  
nificinam exercuit, tradit idem Baron. ann. 303. num. 134.  
& seqq. vbi subdit, ne vlla reliquia eßet Martyribus ibi positis  
consolatio quam perciperent, vel exhortatione Sanctorum, vel  
exemplo virtutis, & eorum patiendo constanter. Dacianum cu-  
rassæ ut inde abduceretur Valerius eius Civitatis Episcopus,  
eiusque Diaconus opere, & sermone pollens Vicentius quem Va-  
lentiam ad supplicium amandauit.

Vasens in Chron. rerum Hispan. sub ann. 306. hanc cladem  
recenset. At siue anno 303. siue 306. Cæsaraugustana  
Ecclesia fuerit afflcta, ab anno 302. quo Ecclesiæ omnes  
fuerunt euerse ad annum 303. siue 306. Beatum Valerium  
Episcopum, & Beatum Vincentium eius Archidiaconum  
Cæsaraugustæ commoratos esse ex consilio quod in eos  
capit Dacianus manifestum est; quo tempore fieri potuit,  
imò factū necesse est, vt B. Valerius cum B. Vincētio in Ec-  
clesia del Pilar, alijs dirutis sede posuerit, vt refert historia  
translationis S. Vincentij Aymoino Monaco falso tributa.

Sed restituta per Constantinum magnum Imperatorem Chri-  
stianalibertate, & refectis eius decreto per totum terrarum

Orbem Ecclesijs, quas Superiorum Cæsatum vesania deiecerat, vel Cæsaraugustanas Ecclesias, Cathedram verò potissimum restauratam tum dignitas templi, cum Vrbis opulentia, & Christianorum numerus suadet, quo tunc temporis Cæsaraugustam non cum Vrbibus, sed cum Provincijs certare potuisse, tradit *Vaseus d. chron. ann. 306.*

Hinc Sedem in Ecclesiam del Pilar publica calamitate translatam, cessante persecutione antiquæ Ecclesiæ restitutam necessè est, prout Ecclesia casu fortuito destructa, & reædificata antiquas prærogatiwas, & primæua iura recuperat ad *glos. in cap. priuilegium 7. verb. priuilegium, versic. si autem destruatur ab hostib. de regul.iur.in 6. Decian.conf.93.nu.14. sib. 5. Pœnia decif. 117. num. 6.*

Non absimili causa contingere potuit ut S. Braulio Ecclesiæ del Pilar sedem præbuerit, cum enim S. Braulius Leouigildi Regis filius, Gregorio Pontifice Romæ sedente, regnante verò in Hispania Recaredo eiusdem Braulij, & S. Hermene-gildi fratre, in tertio Concilio Toletano Cæsaraugustæ Episcopus electus fuerit, iuxta Breuiarium ab Ecclesia del Pilar anno 1539. productum coram Iudice compromissario Ferdinando de Aragonia Archiepiscopo Cæsaraugustano; quo tempore, etiam si Rex Arianam hæresim abiurasset, etiam per Hispaniam, atque Africam quam latissimè radibus propagatis exemplo excidi, atque ex ~~an~~is populum auelli nequijt: & fieri potuit, & verisimile est ut Sanctus Braulius, Cathedrali ab Ariano Episcopo occupata, in Ecclesia Beatissimæ Virginis sedem suā collocauerit: quippe Leouigildi Regni temporibus Arianos Episcopos primoribus in templis sedisse, Catholicos verò eo concessisse quo Regum connuentia, vel populorum studia dedere, ex historia Hispaniæ compertum est, & præsentim ex *Vasei Chronico cap. 20.* quos quidem non omnes neque protinus à Recaredo proprijs Ecclesijs restitutos, sed prout temporum, & terum conditio patiebatur, vnicuique suaderi potest.

*Carillus quidem in historia S. Valerij fol. 230. S. Braulium Cæsarau-*

faraugustanæ Ecclesiæ ab anno 624. ad annū 644. præfuisse,  
 probare cōtendit, atque ita longè post tertium Concilium Toletanum  
 anno 589. celebratum; quod quidem, & Vasæus sensisse  
 videtur, qui Ioanni Cæsaraugustano Episcopo anno 623.  
 defuncto S. Braulio successisse, & Cæsaraugustanæ Eccle-  
 siæ viginti fermè annis præfuisse memorat in suo Chronico  
 anno 637. Verum quidquid de hoc sit dicendum coniectu-  
 ra eadē ex rei Christianæ statu post obitū Recaredi desumi-  
 potest, cum néque Ariana hæresis omnino extincta, neque  
 Catholica Ecclesia pacata esset, sed & B. Leander Hispalen-  
 sis Archiepiscopus in exilium ab Arianis relegatus deces-  
 serit, & Vicericus, seu Vinctericus vir bello strenuus, qui  
 occiso Loiba Gothorum Regnum occupauerat Arrianam  
 hæresim reuocare conatus fuerit, ut habet Vasæi Chroni-  
 cum ad annum 603. & Sentilla Rex Regni fascibus detur-  
 batus, & in quarto Concilio Toletano hoc est anno 633.  
 communi Patrum decreto excommunicatus fuerit, vt Paulus Aemilius memoriæ prodidit, quod quidem B. Braulio  
 Cæsaraugustanam Ecclesiam regente contigit, cuius statu  
 ab hæreticis vexatum fuisse colligitur, vel ex eodem Bre-  
 viario S. Hieronymi ubi habetur, Situata ab eo dininitus se-  
 de in Ecclesia S. Marie Maioris, ortam esse hæresim de secta  
 illius falsidici Maometi, qua funditus extirpata, Catholica  
 veritas eo presidente augmentum sumpit. Quamobrem  
 quatenus S. Braulius vel propria pietate, vel Spiritu sancto  
 admonitus, vel occupata ab hæreticis Cathedrali, in Eccle-  
 sia del Pilar aliquandiu consedisset, Cathedralitatem ea-  
 Ecclesia neutiquam consequi potuit, nec ædes Salvatoris  
 antiquam sedis prærogatiuam amittere, quam iure quodam  
 post liminij, & tanquam ad libertatem reuersa pulsis hære-  
 ticis recuperavit, ad text. in can. Pastoralis, ubi glos. 7. qu. 1.  
 & d. glos. in cap. priuilegium de regul. iur. in 6. cum adductis in  
 ultima decisione in hac causa emanata coram Illustissimo Bi-  
 ebio.